
SETTORE

AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
---

SERVIZIO CONCORSI - ASSUNZIONI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 763 del 26/08/2017

Registro del Settore

N.  173 del  25/08/2017

Oggetto: Determina di  aggiudicazione della  procedura negoziata svolta 
mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. per la 
conclusione  di  un  accordo  quadro  con  unico  operatore 
economico, valido dalla data della stipula fino al 31/12/2017, per 
laffidamento,  con  successivi  ordinativi,  del  servizio  di 
somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato  in  favore 
dellUnione delle  Terre dArgine e  del  Comune di  Carpi   CIG  
Z5F1F71E69.



UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
SETTORE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Oggetto: Determina di aggiudicazione della procedura negoziata svolta mediante Richiesta di Offerta 
(RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip  S.p.A.  per  la 
conclusione di un accordo quadro con unico operatore economico, valido dalla data della stipula fino 
al 31/12/2017, per l’affidamento, con successivi ordinativi, del servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo  determinato  in  favore  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  e  del  Comune  di  Carpi  –  CIG 
Z5F1F71E69.

IL DIRIGENTE 

Richiamata  la  propria  determinazione  a  contrattare  n.667  del  25/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Determinazione a contrattare per l’avvio di una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. per la conclusione di un  
accordo quadro  con unico  operatore  economico,  valido  dalla  data  della  stipula  fino  al  31/12/2017,  per 
l’affidamento, con successivi ordinativi, del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato in 
favore dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi – CIG Z5F1F71E69” con cui si è disposto di 
procedere ad espletare una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA di Consip  
S.p.A.  per  l’aggiudicazione,  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.95,  c.4  lett.  c)  D. 
Lgs.50/2016, di un accordo quadro valido dalla stipula al 31/12/2017 con unico operatore economico cui 
affidare con successivi ordinativi il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato in favore  
dell’Unione Terre d’Argine e del Comune di Carpi;

Considerato che, in esecuzione di detta determinazione, in data 27/07/2017 è stata pubblicata la procedura 
di Richiesta di Offerta (RdO) de qua sul portale del Mercato elettronico (MePA) di Consip S.p.A. con codice 
n.1650106;

Considerato che l’importo complessivo massimo da destinarsi  ai  servizi  da affidare in base all’accordo 
quadro è stato fissato in Euro  24.000,00 oltre IVA 22%;

Preso atto che:
- il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 14/08/2017 alle ore 20.00;
- è pervenuta una sola offerta presentata dall’operatore economico Gi Group S.p.A., con sede legale a 

Milano, Piazza IV Novembre n.5, P.IVA e C.F. 11629770154;

Preso atto:
- che, come risulta dal verbale di gara di cui all’Allegato A) prot. 43864/2017 del 25/08/2017, facente parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, in  data  17/08/2017  il  RUP ha  proceduto  alla  verifica  della 
completezza  e  regolarità  della  documentazione  amministrativa  presentata  dall’operatore  economico  Gi 
Group S.p.A.;
- che la documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore economico è risultata incompleta 
in relazione al documento “Dichiarazione sostitutiva – Allegato B”;
- che in data 18/08/2017 si è attivato nei confronti di Gi Group S.p.A. l’istituto del soccorso istruttorio di cui 
all’art.83, c.9, del D. Lgs.50/2016. In particolare con comunicazione inoltrata a mezzo pec, agli atti con prot.  
n.  43057 del  18/08/2017,  il  RUP ha chiesto all’offerente  Gi Group S.p.A.  di  integrare  la  Dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 completando la parte non compilata entro il 
giorno 23/08/2017 alle ore 13,00;
- che l’operatore economico Gi Group S.p.A. ha regolarizzato la documentazione amministrativa nel rispetto 
del  termine indicato,  con  comunicazione a  mezzo pec  del  21/08/2017,  agli  atti  con  prot.  n.  43241 del 
21/08/2017;
- che all’esito della regolarizzazione suddetta, la complessiva documentazione amministrativa presentata da 
Gi Group S.p.A. è stata ritenuta regolare e il RUP ha proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta 
economica presentata dal detto operatore economico;

Considerato che dal medesimo verbale di gara di cui all’Allegato A), facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto, risulta la regolarità dell’offerta economica presentata dall’operatore economico Gi Group 

1



S.p.A. e risulta, in particolare, che il moltiplicatore offerto è pari ad 1,05; 

Rilevato, altresì, che dal suddetto verbale risulta la proposta del R.U.P. di ammissione alle successive fasi di 
gara dell’operatore economico Gi Group S.p.A., avente sede legale a Milano, Piazza IV Novembre n.5,  
P.IVA e  C.F.  11629770154,  e  la  contestuale  proposta  di  aggiudicazione  definitiva  dell’accordo  quadro 
oggetto della presente procedura a detto operatore economico;

Accertata la congruità dell’offerta economica presentata dall’operatore economico Gi Group S.p.A.;

Considerato  che il  servizio di  somministrazione di  lavoro  a  tempo determinato reso dalla  società  Oasi 
Lavoro S.p.A. terminerà il 31/08/2017;

Considerata, la pressante necessità dell’Amministrazione di avvalersi dell’operatore economico selezionato 
al fine di fruire del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato a decorrere dal 1°/09/2017; 

Ritenuto, pertanto, necessario, ai sensi dell’art.32, c.8 D. Lgs.50/16, procedere all’esecuzione anticipata in 
via d’urgenza del contratto al fine di garantire la continuità dei servizi, nelle more del completamento delle 
procedure  e  verifiche  amministrative  -  ivi  comprese  le  verifiche  necessarie  circa  l’assenza  di  cause  di 
esclusione ai  sensi dell’art.  80 D.Lgs.50/2016 e circa la sussistenza dei  requisiti  di partecipazione come 
richiesti nel Disciplinare di gara, di carattere generale e in ordine alla capacità tecnico-professionale –  per la 
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva e per giungere alla stipulazione del contratto; 

Accertato che:
- l’importo massimo da destinare ai servizi da affidare in base all’accordo quadro di cui alla procedura 

di gara ammonta ad Euro 29.280,00  (ovvero Euro 24.000,00 + 5.280,00 IVA 22%);
- il CIG assegnato alla procedura è Z5F1F71E69;

Visti i seguenti atti:
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di C.U. n. n.6 

del 27.02.2008 e s.m.i.;
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione di C.U. n. 33 del 02/12/2015;
- il Regolamento per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia, approvato con deliberazione di C.U. 

n. 34 del 02/12/2015;
- il DUP 2018, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 81 del 26/07/2017;
- il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6 

del 15/02/2017 ed immediatamente esecutivo e successive modifiche e integrazioni; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 

17 del 21/02/2017, dichiarato immediatamente eseguibile e successive modifiche e integrazioni;

Richiamati:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.;

- il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in particolare gli artt. 
107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;

DETERMINA

Di prendere atto e approvare il contenuto e le risultanze del verbale di gara di cui in premessa, Allegato A) 
prot.  43864  del  25/08/2017  da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  relativo  alla  
procedura negoziata n. 1650106 svolta sul MePA di Consip S.p.A. per l’affidamento, mediante conclusione 
di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 D. Lgs.50/2016 con unico operatore economico, con validità dalla  
stipula fino al 31/12/2017,  del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato ai sensi degli 
artt.30-40 D.Lgs.81/2015 in favore dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi, in base al quale  
il R.U.P. ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico Gi Group S.p.A., con sede legale a 
Milano, Piazza IV Novembre n.5, P.IVA e C.F. 11629770154;

2



Di aggiudicare in via definitiva l’accordo quadro in oggetto,  con validità dalla stipula fino al 31/12/2017, 
all’operatore economico Gi Group S.p.A., con sede legale a Milano, Piazza IV Novembre n.5, P.IVA e C.F. 
11629770154, che ha presentato un’offerta congrua e conveniente, che prevede un valore del moltiplicatore 
pari a 1,05 corrispondente al valore posto a base di gara;

Di  comunicare ai  sensi  dell’art.76  del  D.  Lgs.  50/2016,  all’operatore  economico  Gi  Group  S.p.A., 
l’ammissione  alla  procedura  di  gara  e  di  comunicare,  contestualmente,  l’aggiudicazione  definitiva 
dell’appalto;

Di procedere al completamento delle verifiche circa l’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 D. 
Lgs.50/2016 e circa la sussistenza dei requisiti di partecipazione come richiesti nel Disciplinare di gara, di  
carattere generale e in ordine alla capacità tecnico-professionale al fine di poter dichiarare efficace ai sensi  
dell’art.32, c.7 D. Lgs.50/2016 l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto;

Di riservare tutte le eventuali azioni previste dalla normativa vigente che dovessero rendersi necessarie nel 
caso di impossibilità di pervenire all’efficacia del provvedimento di aggiudicazione definitiva per causa di 
carenza dei requisiti da parte dell’aggiudicatario;

Di  autorizzare l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32  c.8  del  D.  Lgs.50/16,  
dell’appalto  mediante  la  richiesta  del  servizio  all’aggiudicatario  nelle  more  del  completamento  delle  
procedure  e  verifiche  amministrative  finalizzate  al  conseguimento  dell’efficacia  dell’aggiudicazione 
definitiva e alla stipula del contratto;

Di dare atto che l’importo di  Euro  29.280,00  (ovvero Euro  24.000,00 +  5.280,00 IVA 22%) costituisce 
l’importo massimo da destinare ai servizi da affidare in base all’accordo quadro che si  aggiudica con il  
presente atto;

Di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto con lo stesso si aggiudica l’accordo 
quadro in base al quale l'Unione delle Terre d'Argine e il Comune di Carpi richiederanno di volta in volta la  
somministrazione di lavoro a tempo determinato con appositi atti con  i quali saranno assunti anche i relativi  
impegni di spesa; 

Di riservare, quindi, a successivo e separato atto l'assunzione degli impegni di spesa derivanti dalle effettive 
richieste di somministrazione di lavoro a tempo determinato da parte dell’Unione Terre d’Argine e/o del  
Comune di Carpi;

Di stabilire che il contratto con l’Aggiudicatario verrà perfezionato mediante Documento di stipula, generato 
automaticamente dalla piattaforma MePA di Consip S.p.A., firmato digitalmente dal soggetto stipulante e 
caricato a Sistema, come previsto dall’art.52 delle Regole del Sistema di e-Procurement;

Di dare atto, inoltre, che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) della presente procedura è il n. Z5F1F71E69;
- si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.23 e 37,  c.1 lett.  b) del  D.Lgs.  33/2013 mediante la  

pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente;
- il contratto sarà regolamentato dal “Disciplinare di gara e Condizioni particolari di contratto” 

allegato  alla  Determinazione  dirigenziale  n.667  del  25/07/2017  quale  Allegato  A)  e  già 
sottoscritto digitalmente per accettazione dall’Aggiudicatario al momento della presentazione 
della propria offerta sul MePA di Consip S.p.A.;

- l’accordo quadro di cui alla presente procedura sarà sottoposto alla normativa in materia di  
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi di cui alla L. 136 del 13/08/2010, artt. 
3  e  6  e  s.m.i.,  e  che  lo  scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori 
relativamente ai conti correnti dedicati che dell’indicazione nei documenti di spesa in fase di  
liquidazione del codice identificativo di gara;

- si ottempera a quanto disposto dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di  
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi  
previste;

- in  base  a  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.192 del  9/11/2012,  la  decorrenza dei  30  giorni  quale 

3



termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti 
l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di 
tracciabilità;

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle  procedure di  verifica  della  conformità  ovvero di  approvazione della 
regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.P.R. n.207/2010;

- i servizi che verranno affidati in base all’accordo quadro oggetto della presente procedura saranno 
erogati nel corso della durata dell’accordo ossia fino al 31/12/2017 e, pertanto, l’esigibilità della 
spesa in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è nelle annualità 2017;

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  dott.  Enrico  Piva,  Dirigente  del  Settore 
Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane dell’Unione Terre d’Argine.

4



SETTORE: AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE -  SERVIZIO CONCORSI - ASSUNZIONI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina di aggiudicazione della procedura negoziata svolta mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. per la conclusione di un accordo quadro con unico 
operatore economico, valido dalla data della stipula fino al 31/12/2017, per laffidamento, con successivi ordinativi, del servizio 
di somministrazione di lavoro a tempo determinato in favore dellUnione delle Terre dArgine e del Comune di Carpi  CIG 
Z5F1F71E69.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  763  DEL 26/08/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 26/08/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina di aggiudicazione 
della procedura negoziata svolta mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. per la conclusione di un accordo quadro con 
unico operatore economico, valido dalla data della stipula fino al 31/12/2017, per laffidamento, con 
successivi ordinativi, del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato in favore 
dellUnione delle Terre dArgine e del Comune di Carpi  CIG Z5F1F71E69. ”,  n° 173 del registro di 
Settore in data  25/08/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


